
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 23Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

(CQB) em farmácia e laboratório hospitalar, no HPP de Oeiras do Pará. 3,5 
(três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de 
Cametá para Oeiras do Pará, no período de 12 a 15/06/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
Portaria Nº 279 de 01 de Junho de 2023
Nome: Paulo Santos Guimarães Junior, (Técnico de VISA), matricula – 
5108454-1;
Mirian da Rocha Albuquerque (Médica Veterinária) matrícula – 5966196-1; 
José Maria Piteira de Carvalho (Motorista), matrícula – 5108411-2;
Objetivo: Promover ação de cooperação técnica mediante a realização do 
encontro intitulado “conscientização sanitária de manipuladores de estabe-
lecimento de comercialização de carne bovina e de frango, voltado as suas 
necessidades e visando a sua gradativa adequação sanitária”. 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Mocajuba, no período de 12 a 15/06/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

Protocolo: 963573

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 529/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, CON-
SIDERANDO o PAE Nº E 2023/2150557.
RESOLVE:
I - DESIGNAR para FISCAL DO CONTRATO o Sr (a). GLENDA LUCIANA COS-
TA BRAGA, Cargo: Farmacêutica, Matrícula: 5904397/2, lotado na Central 
de Abastecimento Farmacêutico – CCAF, Telefone: (91) 4009-0339, email: 
santacasacaf@gmail.com, referente ao CONTRATO nº 122/2023/FSCMPA, 
oriundo da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 004/2023/FSCMPA, fi rma-
do entre a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA 
e a empresa CHIESI FARMACEUTICA LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 61.363.032/0015-41, que tem como 
objeto a AQUISIÇÃO DO CITRATO DE CAFEÍNA, QUE ENTRE SI CELEBRAM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 963761

CONTRATO
.

CONTRATO: 122/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE CITRATO DE CAFEÍNA.
Valor: R$ 574.920,00
Data de Assinatura: 13/07/2023
Vigência: 13/07/2023 a 13/07/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023/FSCMPA - PAE Nº 
E-2023/2150557
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-
003264,01659000069-006841, 01659000069-006842,01659000069-
006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-
008067,01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-
008102, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 02600312049-
009679e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: CHIESI FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ/MF : 61.363.032/0015-41
ENDEREÇO: Rodovia Fernão Dias s/n, km 947.4, modulo b, galpao cd 4, 
área 1, bairro dos pires, Cidade extrema / MG, Cep nº 37.640-000.
Telefone: (11) - 3095-2300
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 963756

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 004/2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE CITRATO DE CAFEÍNA.
Fundamento: artigo 74, I, c/c §1º, da Lei Federal nº 14.133/2021 e Pare-
cer nº 090/2023/NPRO/FSCMPA.
Data de Assinatura: 13/07/2023 - Vigência: 13/07/2023 a 13/07/2024
PAE Nº E-2023/2150557 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023/
FSCMPA.

Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-
003264,01659000069-006841, 01659000069-006842,01659000069-
006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-
008067,01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-
008102, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 02600312049-
009679e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA: CHIESI FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ/MF : 61.363.032/0015-41
ENDEREÇO: Rodovia Fernão Dias s/n, km 947.4, modulo b, galpao cd 4, 
área 1, bairro dos pires, Cidade extrema / MG, Cep nº 37.640-000.
Telefone: (11) - 3095-2300
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 963758
INEXIGIBILIDADE: 005/2023
Objeto: pagamento de 3 (três) inscrições de servidores desta FSCM-
PA, para participação no curso “Obras e serviços de engenharia segundo 
a Lei 14.133/21”, que será realizado nos dias 27 e 28 de julho no Rio de 
Janeiro/RJ, em formato exclusivamente presencial
Fundamento: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei nº 14.133/2021 e Pare-
cer nº 096/2023/NPRO/FSCMPA
Data de Assinatura: 17/07/2023
E - Nº 2023/2142942 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023/
FSCMPA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1508.8887; FONTES DE RECUR-
SOS: 01500100203-000000, 01659000069-000000, e seus respecti-
vos superávits; ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
CONTRATADA: VALERIOTE CURSOS, CONSULTORIA, GESTÃO E EMPREEN-
DIMENTOS LTDA
CNPJ/MF : 19.038.976/0001-81
ENDEREÇO: Rua 7 de Setembro, Nº 18, centro, São josé de Ubá/RJ, CEP: 
28455-000, Telefone: (22) 99728-6850
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 964058

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 004/2023
Nos termos do art. 72, VIII c/c Parágrafo único da Lei 14.133/2021.
Objeto: AQUISIÇÃO DE CITRATO DE CAFEÍNA.
CONTRATADA: CHIESI FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ/MF : 61.363.032/0015-41
Data: 13/07/2023
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 963759
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 005/2023
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de 3 (três) inscrições de servidores desta FSCM-
PA, para participação no curso “Obras e serviços de engenharia segundo 
a Lei 14.133/21”, que será realizado nos dias 27 e 28 de julho no Rio de 
Janeiro/RJ, em formato exclusivamente presencial
CONTRATADA: VALERIOTE CURSOS, CONSULTORIA, GESTÃO E EMPREEN-
DIMENTOS LTDA
CNPJ/MF : 19.038.976/0001-81
Data: 17/07/2023
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 964059

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001033
VALOR:R$86.000,00
Data: 12/07/2023
OBJETO: Aquisição emergencial de Material de Consumo - ESCOVA PRO-
FILÁTICA, CERDA PLANA.
E - nº E-2023/2132413 - Dispensa de licitação nº 009/2023/FSCMPA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 01659.000069-003264
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADA:  ALTAMED  D ISTR IBU IDORA  DE  MEDICAMEN-
TOS LTDA CNPJ/MF:21.581.445/0001-82 ENDEREÇO:Estrada do Curu-
çamba nº50, Bairro Curuçamba, Ananindeua/PA, CEP:67146-263. TELE-
FONE:(91)4042-0747/3282-0206
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 963741
Nota de Empenho da Despesa: 2023.610201NE001008
Data: 07/07/2023
Valor: R$ 2.744,84
Objeto: nota de empenho indenizatória - SERVIÇOS DE TELEFONIA 
FIXA DO PERÍODO DE JUNHO/2023 - FATURA 0800 - 23/06/3610222-1 
(R$ 56,55) E FATURA CENTRAL TELEFONICA - 23/06/21003196-9 (R$ 
2.688,29)CONTRATO Nº 152/2017 - EXPIRADO EM 19/05/2023. PARACER 
JURIDICO Nº 087/2023 (SEQ 116), AUTORIZAÇÃO DO PRESIDENTE (SEQ 
117)PAE nº E-2023/2003137


